
 
 
 
 
 
 

 
Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22, Centro - CEP: 56120-000 

www.verdejante.pe.gov.br 

CNPJ n° 11.348.570/0001-93 

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS. 

 
PROCESSO Nº 041/2021  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021. 
 
Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 11h15min (onze horas e quinze 
minutos), na Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, formada por três servidores abaixo assinados para juntos, darem inicio ao certame do processo acima 
identificado e realizar a abertura dos envelopes contendo documentação e, envelopes contendo propostas de preços, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia civil, para aplicação de 
REVESTIMENTO ASFÁLTICO (CBUQ) sobre paralelepípedo em diversas ruas do Município do Verdejante/PE, de 
acordo com o que se encontra definido na especificação e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. No 
horário estabelecido no edital, compareceram as empresas: CONSTRUTORA MENEZES EIRELI ME, empresa 
legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 17.480.342/0001-59, representada neste ato por seu bastante 
procurador o SR. Jessé Alves de Sá, LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA EIRELI (MG ENGENHARIA), empresa 
legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 22.328.425/0001-67, protocolou sua documentação em 06/07/2021 
às 08:30, RTS ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, empresa legalmente constituída, cadastrada no 
CNPJ n° 04.672.369/0001-00, protocolou sua documentação em 06/07/2021 às 08:30, AMPARO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 21.554.165/0001-85, 
protocolou sua documentação em 06/07/2021 às 09:00. A Sra. Presidente informou que todas as empresas 
participantes foram credenciadas gozando das prerrogativas da LC 123/2006 e suas posteriores alterações, exceto a 
empresa LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA EIRELI (MG ENGENHARIA). Após credenciamento a CPL declarou 
aberta a sessão, e mandou que fossem rubricados os envelopes de Habilitação e Envelopes de Proposta de Preços, 
após isso foram entregues e todas as empresas ausentaram-se da sessão e deixaram a cargo da CPL toda a análise 
do processo, a Sra. Presidente mandou que fossem abertos os envelopes de Habilitação. Abertos os envelopes a 
Sra. Presidente, informou aos presentes que a empresa a empresa CONSTRUTORA MENEZES EIRELI ME, restou 
habilitada por cumprir todos os requisitos exigidos no edital; a empresa AMPARO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, restou habilitada por cumprir todos os requisitos exigidos no edital; RTS 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, restou inabilitada por descumprir o item 6.2.1 letras “d” (não 
apresentação de documento dos sócios) e “e” (certidão simplificada da Junta Comercial inválida por estar 
desatualizada, sem o último arquivamento); e, LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA EIRELI (MG ENGENHARIA), 
restou inabilitada por descumprir os itens 6.2.2 não apresentação de Balanço do último exercício (2020), apresentou 
balanço de 2019, 6.2.4.1 não foi possível comprovar a capacitação técnico-profissional, o acervo apresentado não 
guarda similaridade técnica ao objeto da licitação. A Sra. Presidente suspendeu a sessão abrindo prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis. Não havendo interposição fica definida a data de 15/07/2021 às 09h, para abertura dos preços 
das empresas habilitadas. A Sra. Presidente agradeceu aos membros da CPL e mandou que a presente ata fosse 
encerrada. Digitada a ata a mesma foi lida na presença dos licitantes e em seguida foi encerrada e assinada por 
todos os membros da CPL. O resultado de Habilitação será divulgado no Diário Oficial do Município AMUPE. Nada 
Mais. Dado e passado nesta Cidade de Verdejante/PE em 06 de julho de 2021 às 12h49min (doze horas e quatorze 
minutos). 
 

Comissão de Licitação 
 

Louyse Monteiro Sá 
Presidente da CPL 

 
Antônio Vitalino Leandro Filho  

Secretário da CPL 
 

Raimunda de Oliveira Silva 
Membro da CPL 

 

LICITANTE 
 
 

CONSTRUTORA MENEZES EIRELI ME 
Jessé Alves de Sá 

 


